
บทที� 4 
ผลการวิจยั 

 
การศึกษาข้อมลูเบื�องต้น 
 ไมไ้ผ่เป็นสิ
งที
ถูกนํามาทําเป็นสิ
งของเครื
องใชม้าเป็นเวลานานนานแลว้โดยที
เหน็ไดช้ดัเจนคอื
การนําไมไ้ผ่มาใชเ้ป็นภาชนะเครื
องจกัรสานสาํหรบัใชง้านในครวัเรอืน สําหรบัใส่ของหรอืเป็นเครื
องมอื
สําหรบัจบัสตัว์นํ+าเป็นต้น นอกจากนั +นยงัมกีารนําไม้ไผ่มาใช้เป็นวสัดุสําหรบัทําบ้าน หรอืเป็นของ
ตกแต่งบา้น หรอืสวน ตวัอยา่งที
เหน็ชดัเจนคอืการนํามาทาํเป็นอุปกรณ์จาํลองแบบกงัหนันํ+า 
 จากการศกึษาขอ้มูลเบื+องต้นในส่วนของการใช้กงัหนันํ+าที
พฒันาจากไมไ้ผ่พบว่าในปจัจุบนัมี
การผลติและจาํหน่ายในรปูแบบของใชส้ําหรบัตกแต่งสวน หรอืตกแต่งบา้น แนวคดิในการออกแบบสื
อ
การสอนจงึเป็นแนวคดิที
เกดิจากการนําวสัดุและสิ
งของเครื
องใชใ้กลต้วัไดแ้ก่สิ
งประดษิฐจ์ากไมไ้ผ่ การ
ทํากงัหนัวดินํ+าโดยใชไ้มไ้ผ่ ซึ
งเป็นสิ
งประดษิฐท์ี
ใช้ภูมปิญัญาทอ้งถิ
นในการใชนํ้+าเป็นตวัขบัเคลื
อนทํา
ใหเ้กดิพลงังานศกัยจ์ากการเปลี
ยนตําแหน่งของนํ+าและเปลี
ยนไปเป็นพลงังานจลน์เมื
อมกีารเคลื
อนที

ของนํ+า นับว่าเป็นการจาํลองรูปแบบของกลศาสตรท์ี
มกีารเคลื
อนที
ของมวลนํ+าทําให้เกดิเป็นงานและ
พลงังาน ซึ
งทําให้ผู้เรยีนได้มองเห็นภาพของทฤษฏไีด้ดยี ิ
งขึ+น อนัจะส่งผลให้เกิดผลสมัฤทธิ 9ในการ
จดัการเรยีนการสอนมากขึ+นตามไปดว้ย 
 
 
ผลการประเมินสื�อจากผูเ้ชี�ยวชาญ 
 ผลการประเมนิสื
อจากผูเ้ชี
ยวชาญในแต่ละดา้นแสดงผลดงัตารางที
 4.1 – 4.5 
ตารางที� 4.1 ผลการประเมนิสื
อดา้นความเหมาะสมในการเป็นสื
อการสอนกลศาสตร ์

ลาํดบัที�                                   รายการประเมิน 
1   ด้านความเหมาะสมในการเป็นสื�อการสอน
กลศาสตร ์
1.1  มคีวามถูกตอ้งและสอดคลอ้งกบัเนื+อหาดา้น
กลศาสตร ์
1.2  ส่งเสรมิใหเ้กดิการเรยีนรูด้า้นกลศาสตรไ์ดง้า่ย 
1.3  เป็นสื
อที
เหมาะสมในเรื
องแรง 
1.4 เป็นสื
อที
เหมาะสมในเรื
องงาน 
1.5 เป็นสื
อที
เหมาะสมในเรื
องพลงังาน 
1.6 เป็นสื
อที
เหมาะสมในเรื
องการเคลื
อนที
 
ระดบัความคิดเหน็ในด้านที� 1 ของกลุ่มเป้าหมาย
โดยเฉลี�ย 

ค่าเฉลี�ย 
(X) 

 
4.77 
 

4.61 
4.52 
4.50 
4.58 
4.61 
 

4.60 

ส่วนเบี�ยงเบน
มาตรฐาน 

(SD) 
0.41 
 

0.52 
0.48 
0.71 
0.41 
0.55 
 

0.51 

ระดบั
ความพึง
พอใจ 
ดมีาก 

 
ดมีาก 

ด ี
ด ี

ดมีาก 
ดมีาก 

 
ดีมาก 
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จากผลการประเมินในด้านความเหมาะสมในการเป็นสื
อการสอนด้านกลศาสตร์ ของ

ผูเ้ชี
ยวชาญพบว่า สื
อมคีวามเหมาะสมในดา้นเนื+อหามากที
สุด 4.77 รองลงมาคอืเป็นสื
อที
เหมาะสมใน
เรื
องการเคลื
อนที
โดยมรีะดบัคะแนนเท่ากบั4.61 ทั +งนี+ระดบัคะแนนเฉลี
ยในด้านนี+คอื 4.60 ซึ
งอยู่ใน
ระดบัดมีาก  
 
ตารางที� 4.2 ผลการประเมนิสื
อดา้นความเหมาะสมสําหรบัผูเ้รยีน 
 

ลาํดบัที�                                  รายการประเมิน 
2 ด้านความเหมาะสมสาํหรบัผูเ้รียน 
 
2.1 ลกัษณะของสื
อมคีวามเหมาะสมกบัช่วงชั +นที

เรยีน 
2.2 ลกัษณะขนาดของสื
อมคีวามเหมาะสมกบัตวั
ผูเ้รยีน 
2.3 ลกัษณะของสื
องา่ยต่อการเรยีนรูข้อผูเ้รยีน 
2.4 ลกัษณะของสื
อสามารถประยกุตใ์ชไ้ดห้ลายเรื
อง 
2.5 ลกัษณะของสื
อสามารถดแูลรกัษาไดง้า่ย 
2.6 ลกัษณะของสื
อมนํี+าหนักเบา 
2.7 ลกัษณะของสื
อมคีวามดงึดดูความสนใจของ
ผูเ้รยีน 
2.8 ลกัษณะของสื
อเป็นสิ
งที
ใกลต้วัผูเ้รยีน 
ระดบัความคิดเหน็ในด้านที� 2 ของ
กลุ่มเป้าหมายโดยเฉลี�ย 

ค่าเฉลี�ย 
(X) 
 
 

4.55 
 

4.60 
4.63 
4.67 
4.42 
4.32 

 
4.53 
4.52 
 

4.53 

ส่วน
เบี�ยงเบน 
มาตรฐาน 

(SD) 
0.51 

 
0.67 
0.59 
0.58 
0.55 
0.77 

 
0.53 
0.61 
 

0.60 

ระดบัความ
พึงพอใจ 

 
 

ดมีาก 
 

ดมีาก 
ด ี

ดมีาก 
ด ี
ด ี
 

ดมีาก 
ดมีาก 

 
ดีมาก 

 
ผลการประเมนิสื
อจากผู้เชี
ยวชาญในด้านความเหมาะสมสําหรบัผูเ้รยีนพบว่าลกัษณะของสื
อ

สามารถประยุกต์ใชไ้ดห้ลายเรื
องมรีะดบัคะแนนมากที
สุดเท่ากบั 4.67 รองลงมาคอืลกัษณะขนาดของ
สื
อมคีวามเหมาะสมกบัตวัผูเ้รยีนมรีะดบัคะแนนเท่ากบั 4.63 โดยระดบัคะแนนเฉลี
ยของดา้นนี+เท่ากบั 
4.53 ซึ
งอยูใ่นระดบัดมีาก 
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ตารางที� 4.3 ผลการประเมนิสื
อดา้นความง่ายต่อการดูแลรกัษา 

ลาํดบัที�                          รายการประเมิน 
3 ด้านความง่ายต่อการดแูลรกัษา 
 
3.1 อุปกรณ์ภายนอกของสื
อไมม่คีวามคม หรอืมปีลาย
แหลม 
3.2 ส่วนประกอบต่างๆ ของสื
อมคีวามแขง็แรงไมห่ลุดแตก 
3.3วสัดุที
ใชผ้ลติสื
อที
ปลอดภยั  
ระดบัความคิดเหน็ในด้านที� 3 ของกลุ่มเป้าหมายโดย
เฉลี�ย 

ค่าเฉลี�ย 
(X) 
 
 

4.17 
4.25 
4.42 
 

4.28 

ส่วนเบี�ยงเบน 
มาตรฐาน 

(SD) 
 

0.72 
0.87 
0.67 
 

0.75 

ระดบั
ความพึง
พอใจ 

 
ด ี
ด ี
ด ี
 
ดี 

 
ผลการประเมนิสื
อชุดที
 1 จากผูเ้ชี
ยวชาญในดา้นความงา่ยต่อการดแูลรกัษาพบว่า ในดา้นวสัดุที
ใช้
ผลติสื
อที
ปลอดภยั ไมม่สีารพษิเจอืปนมรีะดบัคะแนนมากที
สุดเท่ากบั 4.42 รองลงมาคอืส่วนประกอบ
ต่างๆ ของสื
อมคีวามแขง็แรงไมห่ลุดแตก และมรีะดบัคะแนนน้อยที
สุดคอือุปกรณ์ภายนอกของสื
อไมม่ี
ความคม หรอืมปีลายแหลมมคีะแนนเท่ากบั 4.17 โดยระดบัคะแนนเฉลี
ยในดา้นนี+เท่ากบั 4.28 ซึ
งมคี่า
อยูใ่นระดบัด ี
 
ตารางที� 4.4 ผลการประเมนิสื
อดา้นวสัดุและกระบวนการผลติ 

ลาํดบัที�                          รายการประเมิน 
4 ด้านวสัดแุละกระบวนการผลิต 
 
4.1 วสัดุที
ใชผ้ลติสื
อมคีวามทนทานต่อการใชง้าน 
4.2 วสัดุที
ใชผ้ลติสื
อมคีวามเหมาะสม 
4.3วสัดุที
ใชผ้ลติสื
อไมเ่ป็นอนัตรายต่อสภาพแวดลอ้ม 
4.4วสัดุที
ใชผ้ลติหาไดง้า่ย 
4.5การผลติสื
อมกีารออกแบบที
ดไีม่ซบัซอ้นสามารถ
ผลติไดง้า่ย 
ระดบัความคิดเหน็ในด้านที� 4 ของกลุ่มเป้าหมาย
โดยเฉลี�ย 

ค่าเฉลี�ย 
(X) 
 

3.90 
4.33 
4.83 
4.74 

 
4.58 
 

4.48 

ส่วนเบี�ยงเบน 
มาตรฐาน (SD) 

 
0.90 
0.78 
0.39 
0.39 
 

0.67 
 

0.63 

ระดบั
ความพึง
พอใจ 

ปานกลาง 
ด ี

ดมีาก 
ดมีาก 

 
ด ี
 
ดี 
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ผลการประเมนิจากผูเ้ชี
ยวชาญในดา้นวสัดุและกระบวนการผลติพบว่าวสัดุที
ใชผ้ลติสื
อไม่เป็น
อนัตรายต่อสภาพแวดลอ้มและวสัดุที
ใชผ้ลติหาไดง้่าย มรีะดบัคะแนนมากที
สุดเท่ากบั 4.83 และดา้นที

มรีะดบัคะแนนน้อยที
สุดคอืด้านวสัดุที
ใช้ผลติสื
อมคีวามทนทานต่อการใช้งานมรีะดบัคะแนนเท่ากบั 
3.90 โดยคะแนนเฉลี
ยของดา้นนี+เท่ากบั 4.48 มคี่าอยูใ่นระดบัด ี
ตารางที� 4.5 ผลการประเมนิสื
อดา้นการประยกุตใ์ชภู้มปิญัญาทอ้งถิ
น 

ลาํดบัที�                          รายการประเมิน 
5 ด้านการประยกุตใ์ช้ภมิูปัญญาท้องถิ�น 
 
5.1 ภมูปิญัญาทอ้งถิ
นที
ใชม้คีวามเหมาะสมกบัผูเ้รยีน 
5.2 ภมูปิญัญาทอ้งถิ
นที
ใชเ้ป็นเรื
องใกลต้วัผูเ้รยีน 
5.3 ประยกุตใ์ชภ้มูปิญัญาทอ้งถิ
นไดอ้ยา่งเหมาะสม 
ระดบัความคิดเหน็ในด้านที� 5 ของกลุ่มเป้าหมาย
โดยเฉลี�ย 

ค่าเฉลี�ย 
(X) 
 

4.66 
4.55 
4.78 
 

4.66 

ส่วนเบี�ยงเบน 
มาตรฐาน (SD) 

 
0.78 
0.67 
0.72 
 

0.72 

ระดบั
ความพึง
พอใจ 
ดมีาก 
ดมีาก 
ดมีาก 

 
ดีมาก 

 
ผลการประเมนิจากผูเ้ชี
ยวชาญในดา้น ประยกุตใ์ชภ้มูปิญัญาทอ้งถิ
นไดอ้ย่างเหมาะสม 
มรีะดบัคะแนนมากที
สุดเท่ากบั 4.78 รองลงมาคอืภูมปิญัญาทอ้งถิ
นที
ใชม้คีวามเหมาะสมกบัผูเ้รยีน
คะแนน 4.66 โดยคะแนนเฉลี
ยในดา้นนี+เท่ากบั 4.66 ซึ
งอยูใ่นระดบัดมีาก 

จากการประเมนิสื
อของผูเ้ชี
ยวชาญพบว่าค่าเฉลี
ยในดา้นความเหมาะสมในการเป็นสื
อการสอน
กลศาสตร ์ด้านความเหมาะสมสําหรบัผู้เรยีน และการประยุกต์ใชภู้มปิญัญาทอ้งถิ
นอยู่ในระดบัดมีาก  
ด้าน ความปลอดภยั วสัดุและกระบวนการผลิตในระดบัดี และม ีข้อเสนอแนะเพิ
มเติมคือควรจะ
ประยุกต์ใชว้สัดุตวัอื
นที
มคีวามคงทนมากกว่าไมไ้ผ่เช่น ท่อพวีซี ีหรอือลูมเินียมเป็นต้น และควรมกีาร
ประยกุตใ์ชเ้ครื
องจกัสานตวัอื
นๆ มาทาํเป็นสื
อดว้ย 
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ผลการประเมินสื�อจากผูใ้ช้สื�อ 
 ผลการประเมนิสื
อ จากผูใ้ชส้ื
อแสดงดงัตารางที
 4.6-4.10 
 
ตารางที� 4.6 ดา้นความเหมาะสมในการเป็นสื
อการสอนกลศาสตร ์

ลาํดบัที�                                   รายการประเมิน 
1   ด้านความเหมาะสมในการเป็นสื�อการสอนกลศาสตร ์
 
 
1.1  มคีวามถูกตอ้งและสอดคลอ้งกบัเนื+อหาดา้นกลศาสตร ์
1.2  ส่งเสรมิใหเ้กดิการเรยีนรูด้า้นกลศาสตรไ์ดง้า่ย 
1.3  เป็นสื
อที
เหมาะสมในเรื
องแรง 
1.4 เป็นสื
อที
เหมาะสมในเรื
องงาน 
1.5 เป็นสื
อที
เหมาะสมในเรื
องพลงังาน 
1.6 เป็นสื
อที
เหมาะสมในเรื
องการเคลื
อนที
 
ระดบัความคิดเหน็ในด้านที� 1 ของกลุ่มเป้าหมายโดย
เฉลี�ย 

ค่าเฉลี�ย 
(X) 
 
 

4.85 
4.51 
4.71 
4.58 
4.87 
4.51 
 

4.61 

ส่วน
เบี�ยงเบน
มาตรฐาน 

(SD) 
0.44 
0.21 
0.55 
0.61 
0.44 
0.21 
 

0.41 

ระดบั
ความพึง
พอใจ 

 
ดมีาก 
ดมีาก 

ด ี
ด ี

ดมีาก 
ดมีาก 

 
ดีมาก 

  
จากผลการประเมนิในเป็นสื
อที
เหมาะสมในเรื
องพลงังานมากที
สุดเท่ากบั 4.87 รองลงมาคอืมี

ความถูกตอ้งและสอดคลอ้งกบัเนื+อหาดา้นกลศาสตร ์4.85 และมคี่าระดบัคะแนนน้อยที
สุดคอืเป็นสื
อที

เหมาะสมในเรื
องการเคลื
อนที
เท่ากบั 4.51 ทั +งนี+ระดบัคะแนนเฉลี
ยคอื 4.61 ซึ
งอยูใ่นระดบัดมีาก  
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ตารางที� 4.7 ผลการประเมนิสื
อ ดา้นความเหมาะสมสาํหรบัผูเ้รยีน 

ลาํดบัที�                                  รายการประเมิน 
2 ด้านความเหมาะสมสาํหรบัผูเ้รียน 
 
 
2.1 ลกัษณะของสื
อมคีวามเหมาะสมกบัช่วงชั +นที

เรยีน 
2.2 ลกัษณะขนาดของสื
อมคีวามเหมาะสมกบัตวั
ผูเ้รยีน 
2.3 ลกัษณะของสื
องา่ยต่อการเรยีนรูข้องผูเ้รยีน 
2.4 ลกัษณะของสื
อสามารถประยกุตใ์ชไ้ดห้ลายเรื
อง 
2.5 ลกัษณะของสื
อสามารถดแูลรกัษาไดง้า่ย 
2.6 ลกัษณะของสื
อมนํี+าหนักเบา 
2.7 ลกัษณะของสื
อมคีวามดงึดดูความสนใจของ
ผูเ้รยีน 
2.8 ลกัษณะของสื
อเป็นสิ
งที
ใกลต้วัผูเ้รยีน 
ระดบัความคิดเหน็ในด้านที� 2 ของ
กลุ่มเป้าหมายโดยเฉลี�ย 

ค่าเฉลี�ย 
(X) 
 
 
 

4.61 
 

4.58 
4.65 
4.67 
4.42 
4.42 

 
4.56 
4.61 
 

4.57 

ส่วน
เบี�ยงเบน 
มาตรฐาน 

(SD) 
 

0.66 
 

0.45 
0.42 
0.38 
0.51 
0.55 

 
0.45 
0.49 
 

0.75 

ระดบัความพึง
พอใจ 

 
 
 

ดมีาก 
 

ดมีาก 
ด ี

ดมีาก 
ด ี
ด ี
 

ดมีาก 
ดมีาก 

 
ดมีาก 

 
ผลการประเมนิสื
อจากผู้ใชใ้นดา้นความเหมาะสมสําหรบัผูเ้รยีนพบว่าลกัษณะของสื
อลกัษณะ

ของสื
อสามารถประยุกต์ใช้ได้หลายเรื
องมรีะดบัคะแนนมากที
สุดเท่ากบั 4.67 รองลงมาคอืลกัษณะ
ลกัษณะของสื
อง่ายต่อการเรยีนรูข้องผูเ้รยีนมรีะดบัคะแนนเท่ากบั 4.65 โดยระดบัคะแนนเฉลี
ยของ
ดา้นนี+เท่ากบั 4.51 ซึ
งอยูใ่นระดบัดมีาก 
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ตารางที� 4.8 ผลการประเมนิสื
อดา้นความปลอดภยั 

ลาํดบัที�                          รายการประเมิน 
3 ด้านความง่ายต่อการดแูลรกัษา 
 
3.1 อุปกรณ์ภายนอกของสื
อไมม่คีวามคม หรอืมปีลาย
แหลม 
3.2 ส่วนประกอบต่างๆ ของสื
อมคีวามแขง็แรงไมห่ลุดแตก 
3.3 วสัดุที
ใชผ้ลติสื
อที
ปลอดภยั ไม่มสีารพษิเจอืปน 
ระดบัความคิดเหน็ในด้านที� 3 ของกลุ่มเป้าหมายโดย
เฉลี�ย 

ค่าเฉลี�ย 
(X) 
 
 

4.11 
4.43 
4.39 
4.31 

ส่วนเบี�ยงเบน 
มาตรฐาน 
(SD) 
 
0.88 
0.57 
0.77 
0.74 

ระดบั
ความพึง
พอใจ 
 
ด ี
ด ี
ด ี
ดี 

 
ผลการประเมนิสื
อในดา้นความง่ายต่อการดูแลรกัษาพบว่า ในดา้นวสัดุที
ใชผ้ลติสื
อที
ปลอดภยั ของสื
อ
มคีวามแข็งแรงไม่หลุดแตกมรีะดบัคะแนนมากที
สุดเท่ากับ 4.43 รองลงมาคอืวสัดุที
ใช้ผลิตสื
อที

ปลอดภยั ไม่มสีารพษิเจอืปนมรีะดบัคะแนน 4.39 และมรีะดบัคะแนนน้อยที
สุดคอือุปกรณ์ภายนอก
ของสื
อไม่มคีวามคม หรอืมปีลายแหลมมคีะแนนเท่ากบั 4.11 โดยระดบัคะแนนเฉลี
ยในดา้นนี+เท่ากบั 
4.31 ซึ
งมคี่าอยูใ่นระดบัด ี
 
ตารางที� 4.9 ผลการประเมนิ ดา้นวสัดุและกระบวนการผลติ 

ลาํดบัที�                          รายการประเมิน 
 
4 ด้านวสัดแุละกระบวนการผลิต 
4.1 วสัดุที
ใชผ้ลติสื
อมคีวามทนทานต่อการใชง้าน 
4.2 วสัดุที
ใชผ้ลติสื
อมคีวามเหมาะสม 
4.3วสัดุที
ใชผ้ลติสื
อไมเ่ป็นอนัตรายต่อสภาพแวดลอ้ม 
4.4วสัดุที
ใชผ้ลติหาไดง้า่ย 
4.5การผลติสื
อมกีารออกแบบที
ดไีม่ซบัซอ้นสามารถ
ผลติไดง้า่ย 
ระดบัความคิดเหน็ในด้านที� 4 ของกลุ่มเป้าหมาย
โดยเฉลี�ย 

ค่าเฉลี�ย 
(X) 
 

4.45 
4.55 
4.78 
4.80 
 

4.54 
4.62 

ส่วนเบี�ยงเบน 
มาตรฐาน 

(SD) 
0.70 
0.67 
0.31 
0.42 
 

0.60 
0.54 

ระดบัความ
พึงพอใจ 

 
ด ี
ด ี

ดมีาก 
ดมีาก 

 
ด ี

ดีมาก 
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ผลการประเมนิสื
อในด้านวสัดุและกระบวนการผลติพบว่าวสัดุที
ใช้ผลติสื
อไม่เป็นอนัตรายต่อ
สภาพแวดล้อมและวสัดุที
ใช้ผลติหาได้ง่าย มรีะดบัคะแนนมากที
สุดเท่ากบั 4.80 และด้านที
มรีะดบั
คะแนนน้อยที
สุดคอืดา้นวสัดุที
ใชผ้ลติสื
อมคีวามทนทานต่อการใชง้านมรีะดบัคะแนนเท่ากบั 4.45 โดย
คะแนนเฉลี
ยของดา้นนี+เท่ากบั 4.62 มคี่าอยูใ่นระดบัดมีาก 
 
ตารางที� 4.10 ผลการประเมนิสื
อ ดา้นการประยกุตใ์ชภ้มูปิญัญาทอ้งถิ
น 

ลาํดบัที�                          รายการประเมิน 
5 ด้านการประยกุตใ์ช้ภมิูปัญญาท้องถิ�น 
5.1 ภมูปิญัญาทอ้งถิ
นที
ใชม้คีวามเหมาะสมกบัผูเ้รยีน 
5.2 ภมูปิญัญาทอ้งถิ
นที
ใชเ้ป็นเรื
องใกลต้วัเดก็ 
5.3 ประยกุตใ์ชภ้มูปิญัญาทอ้งถิ
นไดอ้ยา่งเหมาะสม 
ระดบัความคิดเหน็ในด้านที� 5 ของกลุ่มเป้าหมาย
โดยเฉลี�ย 

ค่าเฉลี�ย 
(X) 
4.71 
4.65 
4.78 
4.71 

ส่วนเบี�ยงเบน 
มาตรฐาน (SD) 

0.67 
0.54 
0.66 
0.62 

ระดบัความ
พึงพอใจ 
ดมีาก 
ดมีาก 
ดมีาก 
ดีมาก 

 
ผลการประเมนิสื
อในด้านการประยุกต์ใช้ภูมปิญัญาท้องถิ
นประยุกต์ใช้ภูมปิญัญาท้องถิ
นได้

อย่างเหมาะสมมรีะดบัคะแนนมากที
สุดเท่ากบั 4.78 รองลงมาคอืภูมปิญัญาท้องถิ
นที
ใช้มคีวาม
เหมาะสมกบัผูเ้รยีนมรีะดบัคะแนน 4.71 โดยคะแนนเฉลี
ยในดา้นนี+เท่ากบั 4.71 ซึ
งอยูใ่นระดบัดมีาก 

จากการประเมินสื
อของผู้ใช้พบว่าค่าเฉลี
ยในด้านความเหมาะสมในการเป็นสื
อการสอน
กลศาสตร ์ดา้นความเหมาะสมสําหรบัผูเ้รยีน ด้านวสัดุและกระบวนการผลติ และดา้นการประยุกต์ใช้
ภมูปิญัญาทอ้งถิ
นอยูใ่นระดบัดมีาก  ดา้น ความปลอดภยั อยู่ในระดบัด ีและม ีขอ้เสนอแนะเพิ
มเตมิคอื
ควรพจิารณาจากสื
อที
มอียู่ โดยการคดิเลอืกสื
อที
มคีวามหลากหลายมากขึ+น และพฒันาสื
อจากภูมิ
ปญัญาทอ้งถิ
นอื
นๆ หรอืใชว้สัดุในทอ้งถิ
น 
 


